
Ministero dell’’Istruzione, dell’’Università e della Ricerca 

 
 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

 

“AttilioRomanò” 

 
Istituto Professionale: Servizi sociosanitari – Odontotecnico 

Manutenzione ed assistenza tecnica – Abbigliamento e moda 

Istituto Tecnico: Sistemi moda 

Serale: Professionale Manutenzione ed assistenza tecnica - Odontotecnici 

Via Miano, 290 – 80145 NAPOLI (NA) 

Tel. 081.5431819 Fax. 081.5438626 – Email nais12900n@istruzione.it Pec nais12900n@pec.istruzione.it 

C.F. 95215900630 – Cod.Mecc. NAIS12900N 
  Prot.                                                                                             

      Napoli, 05 dicembre 2019 
 

Ai docenti interessati  
Al DSGA  

Al Sito web 

 

Oggetto: Decreto di nomina docenti NIV (Nucleo Interno di Valutazione) a. s. 2019-20 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO il D.Lgs. n.62 del 2017 recante norme in materia di valutazione e di certificazione delle 
competenze, approvato ai sensi dell’art.1 commi 180 e 181 della Legge 107/2015;  
VISTO il D.P.R. n. 80/2013 Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di 
istruzione e formazione;  
VISTO il decreto n.122 del 2009, Regolamento recante coordinamento delle norme vigenti 
per la valutazione;  
VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 59/1998 “Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di 
istituto delle istituzioni scolastiche autonome, a norma dell’art. 21, c. 16, della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
VISTO l’art. 25 del DLgs 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
VISTA la Legge 107/2015 di riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione; 
CONSIDERATO che il NIV dovrà operare in stretto contatto con la dirigenza e che deve 
avere un visione costantemente aggiornata del sistema;  
CONSIDERATA la complessità dell’Istituto e la necessità di rappresentare i diversi indirizzi di 
scuola; 
PRESO ATTO che al NIV sono da attribuire funzioni rilevanti in ordine ai processi di 
autovalutazione dell’Istruzione Scolastica, alla compilazione del R.A.V., alla programmazione 
delle azioni di miglioramento della scuola, alla redazione, monitoraggio e revisione del PTOF; 
VISTO il RAV dell’Istituto ISIS “Attilio Romano’” di Napoli;  
VISTO il Piano Di Miglioramento (PDM) dell’Istituto ISIS “Attilio Romano’” di Napoli;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa 2019-22 (PTOF) elaborato dal Collegio dei 
docenti e deliberato dal Consiglio d’Istituto; 
TENUTO CONTO delle Aree individuate dal Collegio per le Funzioni Strumentali e 
dell’individuazione dei docenti atti a ricoprire tale incarico;  
CONSIDERATA la comprovata professionalità dei docenti individuati; 





 
DECRETA 

 
 
il Nucleo Interno di Valutazione (N.I.V.) dell’Istituzione Scolastica per l’anno scolastico 2019-
20 è così costituito: 
Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna De Paola 
DSGA Giovanna Sorrentino 
COLLABORATORI DEL D.S  Prof.ssa Maria Tremola ,Prof. Monteforte Francesco 

 
Prof.ssa Ippolito Paola F.S 1: Gestione del PTOF ,Valutazione e supporto alla 

predisposizione di materiali e strumenti didattici: schede, 
tabelle, griglie,verbali 

Prof.ssa Giugliano Stella F.S. 2: Sviluppo e potenziamento dell’offerta formativa 

Prof. Ascione,Prof.ssa Scotto di Rinaldi F.S. 3: Orientamento e continuità 
Prof.ssa Menna Palma, Prof.ssa Zullo 
Simona 

F.S. 4: Interventi e servizi per studenti con BES, Disabili, 
Stranieri e DSA 

Prof. Maietta Saverio F.S. 5 : Innovazione didattica e tecnologica e gestione sito 
web 

Prof.ssa Caruso Federica F.S.Area 6 : ASL e relazioni esterne 
Prof.ssa D’Elia Anna 
Prof. Vincenzo Capasso 
Prof.Mauro Giuseppe 
Prof. Lo Sapio Alfonso 
Prof.ssa Paola Chicco 
Prof.ssa Scotto di Rinaldi 
Prof.De Cristofaro Carlo 
 
Prof.ssa Caruso Federica 
Prof.ssa Veneziano Lucia 
 
Prof. Giuseppe Mauro 

Coordinatore Asse dei Linguaggi 
Coordinatore Asse Matematico 
Coordinatore Asse Scientifico tecnologico 
Coordinatore di Asse Storico sociale 
Referente del sottogruppo Inglese-Francese 
Referente del sottogruppo Italiano-Scienze motorie 
Referente del sottogruppo Disegno modellaz.odonto-
Lab.odonto-Anat.Igiene 
Referente del sottogruppo Manutenione 
Referente del sottogruppo Disegno-St.Art-Tecn. Tess.-
Lab.Moda 
Referente del sottogruppo Sc.integrate-Lab. Fisica-
Lab.Chimica 
 

 

CRITERI DI FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE  

Il Nucleo, in collaborazione con il Dirigente Scolastico o suo delegato, organizza in modo 
autonomo i suoi lavori anche per sotto-gruppi di lavoro, con eventuale ripartizione in funzione 
delle analisi settoriali da condurre per l’aggiornamento del RAV sulla base dei diversi 
indicatori.  

In particolare il NIV svolgerà i seguenti compiti:  

 Evoluzione del contesto socio-culturale in cui opera la scuola;  

 Stesura e/o aggiornamento del RAV 

 Mappa delle alleanze educative territoriali e loro stato d’attuazione per il 
coinvolgimento dell’utenza e del territorio nei processi educativi attivati dalla scuola in 
funzione dell’attuazione del PTOF;  

 Monitoraggio e revisione del PTOF; 



 Esiti degli studenti;  

 Processi (Obiettivi e Priorità); 

 Predisposizione, monitoraggio e calibratura delle azioni pianificate nel Piano di 
Miglioramento; 

  Definizione di piste di miglioramento ; 

 Elaborazione e della somministrazione dei questionari di customer satisfaction; 

 Tabulazione degli esiti della customer satisfaction a genitori, al personale docente e 
ATA; 

 Socializzazione /condivisione della customer satisfaction con la comunità scolastica; 

 Redazione del Bilancio sociale  

 

Il NIV provvederà, entro il messe di giugno 2020, a presentare al DS i risultati di rilevazione e 
monitoraggi in funzione dell’aggiornamento del RAV e della verifica/attuazione del PdM.  

Di ogni riunione sarà redatto regolare verbale.                                                                                                                        

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                       Prof.ssa Anna De Paola 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell’art. 3, comma 2 del D. L.vo n° 39/93 

 

 


